R. O voi tutti che passate per la via, guardate e vedete,

* Se c'è dolore simile al mio dolore.

V. Mirate, popoli tutti, e vedete il mio dolore.

R. Se c'è dolore simile al mio dolore.

Lectio 6

Posuerunt custódes mílites ad sepúlcrum. Concússa terra Dóminus resurréxit: mirácula facta sunt tália circa sepúlcrum, ut et ipsi milites, qui custódes advénerant, testes fierent, si vellent vera nuntiáre. Sed avarítia illa, quæ captivávit discípulum cómitem Christi, captivávit et mílitem custódem sepúlcri. Damus, inquíunt, vobis pecúniam: et dícite, quia vobis dormiéntibus venérunt discípuli eius, et abstulérunt eum. Vere defecérunt scrutántes scrutatiónes. Quid est quod dixísti, o infélix astutia? Tantúmne déservis lucem consílii pietátis, et in profúnda versútiæ demérgeris, ut hoc dicas: Dícite quia vobis dormiéntibus venérunt discípuli eius, et abstulérunt eum? Dormiéntes testes ádhibes: vere tu ipse obdormísti, qui scrutándo tália defecísti.

R. Ecce quómodo móritur iustus, et nemo pércipit corde: et viri iusti tollúntur, et nemo consíderat: a fácie iniquitátis sublátus est iustus:

* Et erit in pace memória eius.

V. Tamquam agnus coram tondénte se obmútuít, et non apéruit os suum: de angústia et de iudício sublátus est.

R. Et erit in pace memória eius.

Gloria omittitur

R. Ecce quómodo móritur iustus, et nemo pércipit corde: et viri iusti tollúntur, et nemo consíderat: a fácie iniquitátis sublátus est iustus: * Et erit in pace memória eius.

Lettura 6

Posero dei soldati a guardia del sepolcro. La terra tremò, il Signore risuscitò: e si operarono tali prodigi intorno al sepolcro, che gli stessi soldati ch'erano venuti per custodirlo, ne avrebbero reso testimonianza, se avessero voluto dire il vero. Ma l'avarizia che s'era impossessata d'un discepolo compagno di Cristo, s'impossessò anche del soldato custode del sepolcro. «Noi vi diamo, dissero, del denaro: ma voi dite che, mentre dormivate, sono venuti i suoi discepoli e lo hanno rubato». Sì, veramente «venner meno nel cercare e scrutare» **Ps. 63,7**. Ch'è ciò che hai detto, o infelice astuzia? E hai perduto così il lume del consiglio che dà la giustizia, sei caduta così profondo nell'abisso della malizia da giungere a dire: «Dite che, mentre dormivate, son venuti i suoi discepoli e l'hanno portato via»? Ti servi di testimoni che dormono: veramente devi aver dormito tu che sei venuta meno cercando tali cose.

R. Ecco come muore il giusto, e nessuno ci riflette in cuor (suo): i giusti son tolti (dal mondo), e nessuno ci bada: a motivo dell'iniquità è tolto il giusto:

* Ma la sua memoria sarà nella pace.

V. Come agnello dinanzi a chi lo tosa egli ammutolì e non aprì la sua bocca: in seguito all'angoscia e alla condanna egli è stato innalzato.

R. Ma la sua memoria sarà nella pace.

si omette il Gloria

R. Ecco come muore il giusto, e nessuno ci riflette in cuor (suo): i giusti son tolti (dal mondo), e nessuno ci bada: a motivo dell'iniquità è tolto il giusto: * Ma la sua memoria sarà nella pace.

Nocturn III.

Ant. Deus ádiuvat me, * et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.

Psalmus 53 [7]

53:3 Deus, in nómine tuo salvum me fac: * et in virtúte tua iúdica me.

53:4 Deus, exáudi oratiónem meam: * áuribus

Nocturn III.

Ant. Iddio mi aiuta, * e il Signore è il difensore dell'anima mia.

Salmo 53 [7]

53:3 Dio, salvami per il tuo nome: * e con la tua potenza fammi giustizia.

53:4 Dio, esaudisci la mia preghiera: * porgi

pércipe verba oris mei.

53:5 Quóniam aliéni insurrexérunt advérsum me, et fortes quæsiérunt ánimam meam: * et non proposuérunt Deum ante conspéctum suum.

53:6 Ecce enim, Deus ádiuvat me: * et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.

53:7 Avérte mala inimícis meis: * et in veritáte tua dispérde illos.

53:8 Voluntárie sacrificábo tibi, * et confitébor nómini tuo, Dómine: quóniam bonum est:

53:9 Quóniam ex omni tribulatióne eripuísti me: * et super inimícos meos despéxit óculus meus.

Gloria omittitur

Ant. Deus ádiuvat me, et Dóminus suscéptor est ánimæ meæ.

orecchio alle parole della mia bocca.

53:5 Perché degli stranieri si sono levati contro di me, dei potenti cercano la mia vita: * e non hanno avuto Dio dinanzi ai loro occhi.

53:6 Ma ecco che Dio mi aiuta: * e il Signore è il sostegno della mia vita.

53:7 Ritorci il male sopra i miei nemici, * e disperdili secondo la tua fedeltà.

53:8 Ti offrirò volontariamente un sacrificio, * e loderò il tuo nome, o Signore; perché è buono.

53:9 Perché mi hai liberato da ogni tribolazione, * e il mio occhio ha guardato con disprezzo i miei nemici.

si omette il Gloria

Ant. Iddio mi aiuta, e il Signore è il difensore dell'anima mia.

[Top](#) [Next](#)

Ant. In pace * factus est locus eius, et in Sion habitatio eius.

Psalmus 75 [8]

75:2 Notus in Iudæa Deus: * in Israël magnum nomen eius.

75:3 Et factus est in pace locus eius: * et habitatio eius in Sion.

75:4 Ibi confrégit poténtias árcuum, * scutum, gládium, et bellum.

75:5 Illúminans tu mirábiliter a móntibus ætérnis: * turbáti sunt omnes insipiéntes corde.

75:6 Dormiérunt somnum suum: * et nihil invenérunt omnes viri divitiárum in mánibus suis.